ATA COMPLEMENTAR DO PREGÃO N° 24.13.01-PEATA COMPLEMENTAR DO PREGÃO N° 24.13.01-PE

Aos um dias do mês de julho de dois mil e vinte e quatro, às oito horas e quarenta minutos, reuniram-se o Pregoeiro(a) da
Prefeitura Municipal de Itapipoca e respectivos membros da Equipe de Apoio, designados pela Portaria nº 112, para dar
continuidade aos procedimentos da Sessão de Pregão acima mencionada, de acordo com o edital e seus respectivos
anexos, publicados em seis dias do mês de maio de dois mil e vinte e quatro, em atendimento às disposições contidas na
Lei nº 14.133 de 01 de abril de 2021, referente ao Processo Administrativo nº 0001320240301000164, para realizar os
procedimentos relativos ao Pregão nº 24.13.01-PE.

Abriu-se em seguida a fase de lances para classificação dos participantes relativamente aos lances ofertados.

item 1 - "milho"item 1 - "milho"
Propostas:Propostas: Participaram deste item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas
propostas. (As propostas com * na frente foram desclassificadas pelo(a) Pregoeiro(a)

CNPJ/CPFCNPJ/CPF FORNECEDORFORNECEDOR
PORTEPORTE

ME/EPPME/EPP
DECLARAÇÃODECLARAÇÃO
ME/EPP/COOPME/EPP/COOP

QTDQTD V. UNIT (R$)V. UNIT (R$) V. TOTAL (R$)V. TOTAL (R$) DATA/HORADATA/HORA

38.333.439/0001-
09

FERNANDES
ATACAREJO LTDA

NÃO SIM 100,0 169,00 16.900,00
15/05/2024

11:55:46

Marca: Marca: FAT
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: "MILHO", TIPO: GRÃO, APLICAÇÃO: ALIMENTO PARA ANIMAIS,
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: UMIDADE MÁXIMA DE 13,00% E SEM PRESENÇA DE INSETOS

18.295.608/0001-
56

ANA KAROLINA
ALENCAR KARAM
LTDA

SIM SIM 100,0 178,00 17.800,00
13/05/2024

09:34:30

Marca: Marca: CASA DO CAMPO
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: "MILHO", TIPO: GRÃO, APLICAÇÃO: ALIMENTO PARA ANIMAIS,
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: UMIDADE MÁXIMA DE 13,00% E SEM PRESENÇA DE INSETOS

01.397.622/0001-
68

LUIZ MAURO
FERREIRA

SIM SIM 100,0 177,00 17.700,00
13/05/2024
09:43:04

Marca: Marca: CASA DO CAMPO
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: "MILHO", TIPO: GRÃO, APLICAÇÃO: ALIMENTO PARA ANIMAIS,
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: UMIDADE MÁXIMA DE 13,00% E SEM PRESENÇA DE INSETOS

LANCE(S)LANCE(S)

(Lances com * na frente foram excluído(s) pelo(a) pregoeiro(a))

EVENTOEVENTO OBSERVAÇÕESOBSERVAÇÕES CNPJ/CPFCNPJ/CPF VALORVALOR DATA/HORADATA/HORA

InabilitadoInabilitado

A participante LUIZ MAURO FERREIRA inscrito no CNPJ/MF Nº 01.397.622/0001-68, R$A participante LUIZ MAURO FERREIRA inscrito no CNPJ/MF Nº 01.397.622/0001-68, R$
147,99 foi inabilitado. Motivo: Ausência do Balanço Patrimonial de 2023, descumprindo147,99 foi inabilitado. Motivo: Ausência do Balanço Patrimonial de 2023, descumprindo
assim, a exigências contida no item 8.24 do Termo de referência, Scando, portanto,assim, a exigências contida no item 8.24 do Termo de referência, Scando, portanto,
inabilitada.inabilitada.

01/07/202401/07/2024
08:51:1508:51:15

ConvocaçãoConvocação
Participante FERNANDES ATACAREJO LTDA inscrito no CNPJ/MF Nº 38.333.439/0001-09,Participante FERNANDES ATACAREJO LTDA inscrito no CNPJ/MF Nº 38.333.439/0001-09,
foi convocada.foi convocada.

01/07/202401/07/2024
08:51:2408:51:24

NegociaçãoNegociação
iniciadoiniciado

Aberta negociação com participante FERNANDES ATACAREJO LTDA inscrito noAberta negociação com participante FERNANDES ATACAREJO LTDA inscrito no
CNPJ/MF Nº 38.333.439/0001-09CNPJ/MF Nº 38.333.439/0001-09

01/07/202401/07/2024
08:56:1408:56:14

NegociaçãoNegociação
encerradaencerrada

Finalizando negociação com participante FERNANDES ATACAREJO LTDA inscrito noFinalizando negociação com participante FERNANDES ATACAREJO LTDA inscrito no
CNPJ/MF Nº 38.333.439/0001-09, sem registro de lances.CNPJ/MF Nº 38.333.439/0001-09, sem registro de lances.

01/07/202401/07/2024
09:31:5009:31:50

Proposta aceitaProposta aceita
Proposta aceita para a participante FERNANDES ATACAREJO LTDA inscrito no CNPJ/MFProposta aceita para a participante FERNANDES ATACAREJO LTDA inscrito no CNPJ/MF
Nº 38.333.439/0001-09, no valor de R$ 149,00 (cento e quarenta e nove reais)Nº 38.333.439/0001-09, no valor de R$ 149,00 (cento e quarenta e nove reais)

03/07/202403/07/2024
11:07:0611:07:06

InabilitadoInabilitado

A participante FERNANDES ATACAREJO LTDA inscrito no CNPJ/MF Nº 38.333.439/0001-A participante FERNANDES ATACAREJO LTDA inscrito no CNPJ/MF Nº 38.333.439/0001-
09, R$ 149,00 foi inabilitado. Motivo: A empresa enviou muitos atestados de capacidade09, R$ 149,00 foi inabilitado. Motivo: A empresa enviou muitos atestados de capacidade
técnica, porém incompatíveis com o objeto. O único atestado compatível com o objetotécnica, porém incompatíveis com o objeto. O único atestado compatível com o objeto
da licitação, foi emitido em 18/06/2024, data posterior a data do certame. Diante doda licitação, foi emitido em 18/06/2024, data posterior a data do certame. Diante do
exposto, conclui-se q a empresa não tinha, à época da sessão, qualiScação técnica paraexposto, conclui-se q a empresa não tinha, à época da sessão, qualiScação técnica para
concorrer ao certame. Sendo assim, a empresa foi considerada INABILITADA.concorrer ao certame. Sendo assim, a empresa foi considerada INABILITADA.

04/07/202404/07/2024
15:45:2315:45:23

item 2 - SEMENTE DE GIRASSOL NO TAMANHO GRANDE SACO 30 KGitem 2 - SEMENTE DE GIRASSOL NO TAMANHO GRANDE SACO 30 KG
Propostas:Propostas: Participaram deste item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas
propostas. (As propostas com * na frente foram desclassificadas pelo(a) Pregoeiro(a)

CNPJ/CPFCNPJ/CPF FORNECEDORFORNECEDOR
PORTEPORTE

ME/EPPME/EPP
DECLARAÇÃODECLARAÇÃO
ME/EPP/COOPME/EPP/COOP

QTDQTD V. UNIT (R$)V. UNIT (R$) V. TOTAL (R$)V. TOTAL (R$) DATA/HORADATA/HORA

18.295.608/0001-
56

ANA KAROLINA
ALENCAR KARAM
LTDA

SIM SIM 100,0 598,53 59.853,00
13/05/2024

09:34:30

Marca: Marca: CASA DO CAMPO
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: SEMENTE DE GIRASSOL NO TAMANHO GRANDE SACO 30 KG

01.397.622/0001-
68

LUIZ MAURO
FERREIRA

SIM SIM 100,0 598,40 59.840,00
13/05/2024
09:43:04

Marca: Marca: CASA DO CAMPO
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: SEMENTE DE GIRASSOL NO TAMANHO GRANDE SACO 30 KG

38.333.439/0001-
09

FERNANDES
ATACAREJO LTDA

NÃO SIM 100,0 598,00 59.800,00
15/05/2024

11:55:46

Marca: Marca: FAT
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: SEMENTE DE GIRASSOL NO TAMANHO GRANDE SACO 30 KG

LANCE(S)LANCE(S)

(Lances com * na frente foram excluído(s) pelo(a) pregoeiro(a))

EVENTOEVENTO OBSERVAÇÕESOBSERVAÇÕES CNPJ/CPFCNPJ/CPF VALORVALOR DATA/HORADATA/HORA

InabilitadoInabilitado

A participante LUIZ MAURO FERREIRA inscrito no CNPJ/MF Nº 01.397.622/0001-68, R$A participante LUIZ MAURO FERREIRA inscrito no CNPJ/MF Nº 01.397.622/0001-68, R$
577,00 foi inabilitado. Motivo: Ausência do Balanço Patrimonial de 2023, descumprindo577,00 foi inabilitado. Motivo: Ausência do Balanço Patrimonial de 2023, descumprindo
assim, a exigências contida no item 8.24 do Termo de referência, Scando, portanto,assim, a exigências contida no item 8.24 do Termo de referência, Scando, portanto,
inabilitada.inabilitada.

01/07/202401/07/2024
08:51:1508:51:15

ConvocaçãoConvocação
Participante FERNANDES ATACAREJO LTDA inscrito no CNPJ/MF Nº 38.333.439/0001-09,Participante FERNANDES ATACAREJO LTDA inscrito no CNPJ/MF Nº 38.333.439/0001-09,
foi convocada.foi convocada.

01/07/202401/07/2024
08:51:2408:51:24

NegociaçãoNegociação
iniciadoiniciado

Aberta negociação com participante FERNANDES ATACAREJO LTDA inscrito noAberta negociação com participante FERNANDES ATACAREJO LTDA inscrito no
CNPJ/MF Nº 38.333.439/0001-09CNPJ/MF Nº 38.333.439/0001-09

01/07/202401/07/2024
08:56:1508:56:15

NegociaçãoNegociação
encerradaencerrada

Finalizando negociação com participante FERNANDES ATACAREJO LTDA inscrito noFinalizando negociação com participante FERNANDES ATACAREJO LTDA inscrito no
CNPJ/MF Nº 38.333.439/0001-09, sem registro de lances.CNPJ/MF Nº 38.333.439/0001-09, sem registro de lances.

01/07/202401/07/2024
09:31:5109:31:51

Proposta aceitaProposta aceita
Proposta aceita para a participante FERNANDES ATACAREJO LTDA inscrito no CNPJ/MFProposta aceita para a participante FERNANDES ATACAREJO LTDA inscrito no CNPJ/MF
Nº 38.333.439/0001-09, no valor de R$ 578,00 (quinhentos e setenta e oito reais)Nº 38.333.439/0001-09, no valor de R$ 578,00 (quinhentos e setenta e oito reais)

03/07/202403/07/2024
11:07:0611:07:06

InabilitadoInabilitado

A participante FERNANDES ATACAREJO LTDA inscrito no CNPJ/MF Nº 38.333.439/0001-A participante FERNANDES ATACAREJO LTDA inscrito no CNPJ/MF Nº 38.333.439/0001-
09, R$ 578,00 foi inabilitado. Motivo: A empresa enviou muitos atestados de capacidade09, R$ 578,00 foi inabilitado. Motivo: A empresa enviou muitos atestados de capacidade
técnica, porém incompatíveis com o objeto. O único atestado compatível com o objetotécnica, porém incompatíveis com o objeto. O único atestado compatível com o objeto
da licitação, foi emitido em 18/06/2024, data posterior a data do certame. Diante doda licitação, foi emitido em 18/06/2024, data posterior a data do certame. Diante do
exposto, conclui-se q a empresa não tinha, à época da sessão, qualiScação técnica paraexposto, conclui-se q a empresa não tinha, à época da sessão, qualiScação técnica para
concorrer ao certame. Sendo assim, a empresa foi considerada INABILITADA.concorrer ao certame. Sendo assim, a empresa foi considerada INABILITADA.

04/07/202404/07/2024
15:45:2315:45:23

DEMAIS MENSAGENS - CHATDEMAIS MENSAGENS - CHAT

RESPONSÁVELRESPONSÁVEL MENSAGEMMENSAGEM DATA/HORADATA/HORA

Sistema O certame de Nº 24.13.01-PE retornou da suspensão.
01/07/2024

08:40:22

Pregoeiro(a) Srs. licitantes, bom dia.
01/07/2024

08:40:39

Pregoeiro(a)
Srs. licitantes, tendo em vista que foi apresentado recursos contra a habilitação da
empresa LUIZ MAURO FERREIRA, por ausência do Balanço Patrimonial de 2023,
sendo o recurso deferido a empresa será, portanto, considerada INABILITADA.

01/07/2024
08:45:28

Pregoeiro(a)

Srs. licitantes, esclarecimento, ainda, que em função de orientação do suporte
técnico da plataforma que é foi aberto para apresentação de documentos. No
entanto,atendendo aos princípios constitucionais, teríamos que conceder o
mesmo prazo a todas as empresas inabilitadas.

01/07/2024
08:47:21

Pregoeiro(a)

Participante LUIZ MAURO FERREIRA inscrita no CNPJ/MF Nº 01.397.622/0001-68 foi
inabilitada do(s) item 2 - SEMENTE DE GIRASSOL NO TAMANHO GRANDE SACO
30 KG pelo pregoeiro(a). Motivo: Ausência do Balanço Patrimonial de 2023,
descumprindo assim, a exigências contida no item 8.24 do Termo de referência,
ficando, portanto, inabilitada.

01/07/2024
08:51:15

Pregoeiro(a)

Participante LUIZ MAURO FERREIRA inscrita no CNPJ/MF Nº 01.397.622/0001-68 foi
inabilitada do(s) item 1 - "milho" pelo pregoeiro(a). Motivo: Ausência do Balanço
Patrimonial de 2023, descumprindo assim, a exigências contida no item 8.24 do
Termo de referência, ficando, portanto, inabilitada.

01/07/2024
08:51:15

Pregoeiro(a)

Participante LUIZ MAURO FERREIRA inscrita no CNPJ/MF Nº 01.397.622/0001-68 foi
inabilitada pelo pregoeiro(a). Motivo: Ausência do Balanço Patrimonial de 2023,
descumprindo assim, a exigências contida no item 8.24 do Termo de referência,
ficando, portanto, inabilitada.

01/07/2024
08:51:15

Sistema
Fase de negociação do(s) com a participante FERNANDES ATACAREJO LTDA foi
iniciada.

01/07/2024
08:56:15

Pregoeiro(a)
Prezada participante LUIZ MAURO FERREIRA, inscrita no CNPJ 01.397.622/0001-68,
vencedora do item 1 - "milho", Sr. licitantes, solicitamos que melhore sua proposta.

01/07/2024
08:58:43

Pregoeiro(a)
Prezada participante LUIZ MAURO FERREIRA, inscrita no CNPJ 01.397.622/0001-68,
vencedora do item 2 - SEMENTE DE GIRASSOL NO TAMANHO GRANDE SACO 30
KG, Sr. licitantes, solicitamos que melhore sua proposta.

01/07/2024
08:58:48

Pregoeiro(a) Desconside a ultima mensagem enviada.
01/07/2024

09:01:01

Pregoeiro(a)
Prezada participante LUIZ MAURO FERREIRA, inscrita no CNPJ 01.397.622/0001-68,
vencedora do item 1 - "milho", Prezado Sr. representante da empresa FERNANDES
ATACAREJO LTDA, solicitamos que melhore sua proposta.

01/07/2024
09:02:47

Pregoeiro(a)

Prezada participante LUIZ MAURO FERREIRA, inscrita no CNPJ 01.397.622/0001-68,
vencedora do item 2 - SEMENTE DE GIRASSOL NO TAMANHO GRANDE SACO 30
KG, Prezado Sr. representante da empresa FERNANDES ATACAREJO LTDA,
solicitamos que melhore sua proposta.

01/07/2024
09:02:52

FERNANDES
ATACAREJO LTDA

BOM DIA SR PREGOEIRO (A) ESSA E MELHOR OFERTA!
01/07/2024

09:04:45

FERNANDES
ATACAREJO LTDA

JA ESTAMOS NO MELHOR PREÇO!
01/07/2024

09:29:52

Sistema
Fase de negociação do(s) com a participante FERNANDES ATACAREJO LTDA foi
finalizada.

01/07/2024
09:31:51

Pregoeiro(a)
O(A) pregoeiro(a) solicita a participante FERNANDES ATACAREJO LTDA inscrita no
CNPJ/MF Nº 38.333.439/0001-09, a proposta readequada até a data 01/07/2024 às
11:35.

01/07/2024
09:32:21

Pregoeiro(a) Srs. licitantes, faremos uma pausa agora e retornaremos as 11:40h de hoje.
01/07/2024

10:09:54

FERNANDES
ATACAREJO LTDA

A participante FERNANDES ATACAREJO LTDA inscrita no CNPJ/MF Nº
38.333.439/0001-09, enviou a proposta readequada.

01/07/2024
10:13:38

Pregoeiro(a)
Srs. licitantes, informamos que voltaremos a fazer movimentações, neste processo,
amanhã, dia 03/07/2024, a partir das 11h.

02/07/2024
09:07:53

Pregoeiro(a) Srs. licitantes, estamos retomando as movimentações neste processo.
03/07/2024

11:00:47

Pregoeiro(a)
O(A) pregoeiro(a) solicita a participante FERNANDES ATACAREJO LTDA inscrita no
CNPJ/MF Nº 38.333.439/0001-09, os documentos habilitatórios até a data:
03/07/2024 às 14:00.

03/07/2024
11:32:09

Pregoeiro(a)
Srs. licitantes, foi aberto para apresentação de documentação conforme previsão
contida no item 7..11.1 do edital.

03/07/2024
11:42:13

Pregoeiro(a) Srs. licitantes, faremos uma pausa agora e retornaremos as às 14h de hoje.
03/07/2024

11:42:45

FERNANDES
ATACAREJO LTDA

BOA TRADE SR(A) PREGOEIRO DOCUMENTOS ANEXADOS NA ABA
DOCUMENTOS COMPLEMENTARES, AGRADEÇO DESDE JA!

03/07/2024
12:06:13

Pregoeiro(a)
03/07/2024

14:00:48

Pregoeiro(a)
Srs. licitantes, boa tarde. Estamos retomando as movimentações neste processo,
conforme informado hoje.

03/07/2024
14:01:31

Pregoeiro(a)
Srs. licitantes, iremos analisar a documentação de habilitação. Faremos uma
pausa agora e retornaremos amanhã, dia 04/07/2024, a partir das 14:20h, em
função de outras demandas do setor.

03/07/2024
14:08:20

Pregoeiro(a) Srs. licitantes, boa tarde.
04/07/2024

14:50:17

Pregoeiro(a)
Srs. licitantes, vamos continuar a análise dos documentos de habilitação da
empresa vencedora provisória.

04/07/2024
14:51:18

Pregoeiro(a)

Participante FERNANDES ATACAREJO LTDA inscrita no CNPJ/MF Nº
38.333.439/0001-09 foi inabilitada do(s) item 1 - "milho" pelo pregoeiro(a). Motivo: A
empresa enviou muitos atestados de capacidade técnica, porém incompatíveis
com o objeto. O único atestado compatível com o objeto da licitação, foi emitido
em 18/06/2024, data posterior a data do certame. Diante do exposto, conclui-se q a
empresa não tinha, à época da sessão, qualificação técnica para concorrer ao
certame. Sendo assim, a empresa foi considerada INABILITADA.

04/07/2024
15:45:23

Pregoeiro(a)

Participante FERNANDES ATACAREJO LTDA inscrita no CNPJ/MF Nº
38.333.439/0001-09 foi inabilitada do(s) item 2 - SEMENTE DE GIRASSOL NO
TAMANHO GRANDE SACO 30 KG pelo pregoeiro(a). Motivo: A empresa enviou
muitos atestados de capacidade técnica, porém incompatíveis com o objeto. O
único atestado compatível com o objeto da licitação, foi emitido em 18/06/2024,
data posterior a data do certame. Diante do exposto, conclui-se q a empresa não
tinha, à época da sessão, qualificação técnica para concorrer ao certame. Sendo
assim, a empresa foi considerada INABILITADA.

04/07/2024
15:45:23

RESPONSÁVELRESPONSÁVEL MENSAGEMMENSAGEM DATA/HORADATA/HORA

Pregoeiro(a)

Participante FERNANDES ATACAREJO LTDA inscrita no CNPJ/MF Nº
38.333.439/0001-09 foi inabilitada pelo pregoeiro(a). Motivo: A empresa enviou
muitos atestados de capacidade técnica, porém incompatíveis com o objeto. O
único atestado compatível com o objeto da licitação, foi emitido em 18/06/2024,
data posterior a data do certame. Diante do exposto, conclui-se q a empresa não
tinha, à época da sessão, qualificação técnica para concorrer ao certame. Sendo
assim, a empresa foi considerada INABILITADA.

04/07/2024
15:45:23

Sistema
Havendo interesse, o(s) licitante(s) poderá(ão) manifestar sua intenção de recorrer,
concernente ao julgamento da habilitação no certame.

04/07/2024
15:46:39

Pregoeiro(a)

Considerando a falta de manifestação imediata e motivada do(s) demais
representante(s) devidamente credenciado(s), registramos a preclusão temporal
do direito de recurso. Por oportuno, lembro que o processo administrativo
referente a esse certame licitatório está a disposição de todos na sede desta
entidade.

04/07/2024
16:16:39

RESPONSÁVELRESPONSÁVEL MENSAGEMMENSAGEM DATA/HORADATA/HORA

Encerrada a sessão pública e veriScadas as desclassiScações das propostas ou inabilitação dos licitantes, foi declarado
fracassado o certame por não haver propostas classiScadas ou licitantes habilitados. Nada mais havendo a declarar, foi
encerrada a sessão aos cinco dias do mês de julho de dois mil e vinte e quatro, às treze horas e quarenta e seis minutos,
cuja ata foi lavrada e vai assinada pelo(a) pregoeiro(a) e e equipe de apoio.

MEMBRO(S)MEMBRO(S)

FUNÇÃOFUNÇÃO MEMBROMEMBRO ASSINATURAASSINATURA

Pregoeiro(a) José Barbosa Xavier Júnior

		2024-07-05T16:46:55+0000
	Trairi, Ceará - BR
	José Barbosa Xavier Júnior
	Assinado digitalmente como PREGOEIRO, nos termos da legislação vigente